[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«_10_»   марта      2010 г.
	№ _79-п__

	р.п. Северо-Енисейский

Об утверждении Положения о порядке

расходования средств резервного фонда

администрации Северо-Енисейского
района
В соответствии со  ст. 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст. 24   Устава района,
Постановляю:
1. Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного фонда  администрации Северо-Енисейского района согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановления администрации Северо-Енисейского района:

- от 12.12.2005 года № 366-П «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Северо-Енисейского района в новой редакции»;

- от 08.11.2007 года № 464-П «О внесении изменений в постановление администрации района от 12 декабря 2005 года № 366-П»;
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя Главы района по финансам и бюджетному устройству, руководителя  Финансового управления администрации Северо-Енисейского района Перепелица А.Э.
4.  Настоящее постановление  вступает в силу в день, следующий за днем его   опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник».

Глава района                                                                       И.М.Гайнутдинов
Ковтун Т.В.

8 (39160) 21-0-64 (126)

Утверждено

постановлением администрации района
от10.03.2010 г. № 79-п
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

АДМИНИСТРАЦИИ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО  РАЙОНА

1. Резервный фонд администрации Северо-Енисейского  района (далее-  администрации района) создается для финансирования непредвиденных расходов и мероприятий, имеющих важное общественное и (или) социально-экономическое значение для района и не предусмотренных в  бюджете Северо-Енисейского района  на соответствующий финансовый год.

2. Размер резервного фонда администрации района (далее – резервный фонд) определяется Решением Северо-Енисейского  Районного Совета при утверждении бюджета Северо-Енисейского района (далее – бюджет района)  на соответствующий финансовый год.

3. Использование средств резервного фонда допускается в случае невозможности финансирования непредвиденных расходов за счет и в пределах ассигнований, утвержденных в бюджете района  на текущий финансовый год.

4. Средства резервного фонда  могут расходоваться на финансирование:

а) расходов по ликвидации последствий аварий, стихийных бедствий (пожаров, катастроф, землетрясений, наводнений, ураганов, засухи, ливневых дождей, града), в том числе на проведение спасательных и неотложных аварийно-восстановительных работ (кроме расходов, предусмотренных на эти цели Решением Районного Совета депутатов о бюджете района на соответствующий финансовый год по соответствующему разделу,  подразделу  функциональной классификации расходов бюджета);

б)   борьбы с эпидемиями и эпизоотиями;

в)  других мероприятий чрезвычайного характера и по ликвидации их последствий;

г) проведение  мероприятий, имеющих важное общественное и (или) социально-общественное значение для района, расходы на проведение которых  не предусмотрены в бюджете района на соответствующий год;

е) проведение встреч, симпозиумов, выставок и семинаров по проблемам общерайонного значения;
ж) оказания в исключительных случаях организациям - финансовой помощи, гражданам - единовременной материальной помощи;
з) неотложных и незапланированных расходов по ремонту и восстановлению объектов инженерных инфраструктур;

и) иных мероприятий,  проводимых по решению  Главы района.

5. Средства резервного фонда предоставляются физическим и юридическим лицам на основании распоряжения администрации района на цели, указанные в пункте 4 настоящего Положения.

6.  Физические и юридические лица, ходатайствующие о выделении средств из  резервного фонда, обращаются к Главе района с соответствующим заявлением, на котором  Глава района выносит свою  резолюцию.

К указанному заявлению лиц, ходатайствующих о выделении средств из резервного фонда,  прилагаются экономические расчеты и другие документы с обоснованием причин возникновения указанных расходов и их объемов.

7.  Ответственным за подготовку соответствующего  проекта распоряжения администрации района о выделении средств из резервного фонда является должностное лицо администрации района, курирующее соответствующее направление работы администрации района.

К указанному проекту распоряжения  прилагается заявление о выделении средств из резервного фонда (со всеми приложениями если такие приложения имеются или являются необходимыми) с соответствующей визой  Главы района.
8.  Проект распоряжения о выделении средств из резервного фонда в обязательном порядке представляется на согласование в Финансовое управление администрации Северо-Енисейского района, экспертно - правовой отдел администрации района, отдел  бухгалтерского учета и отчетности администрации района.

9. Перечисление средств из резервного фонда производится на основании  и в соответствии с распоряжением Главы района.

10. Если распоряжение о выделении средств из резервного фонда издано в отношении   юридических  лиц,  находящиеся на кассовом обслуживании в   Финансовом управлении администрации Северо-Енисейского района, то перечисление средств Финансовым управлением администрации Северо-Енисейского района производится на лицевой счет юридического лица.

Если распоряжение о выделении средств из резервного фонда издано в отношении физических и юридических лиц,  не находящихся на кассовом обслуживании в Финансовом управлении администрации Северо-Енисейского района, то перечисление средств Финансовым управлением администрации  Северо-Енисейского района производится на лицевой счет администрации района. Средства резервного фонда, поступившие на лицевой счет администрации района, направляются отделом бухгалтерского учета и отчетности администрации района по назначению, указанному в соответствующем распоряжении администрации района.

11. Средства, выделенные из резервного фонда администрации района, отражаются по соответствующим разделам функциональной классификации расходов бюджета района, исходя из отраслевой и ведомственной принадлежности.
12.  Физические или юридические лица,  которым выделяются средства резервного фонда администрации района, обязаны   до завершения их расходования, но не позднее 3-х месяцев с момента их предоставления  представлять в отдел бухгалтерского учета и оттчетности администрации Северо-Енисейского района отчет о целевом использовании денежных средств.
К отчету о целевом использовании средств резервного фонда администрации района должна прилагаться   пояснительная записка об использовании средств резервного фонда администрации  района.

13.  Финансовое управление администрации Северо-Енисейского района   осуществляет контроль за целевым расходованием бюджетных средств из резервного фонда и представлением отчетности об их использовании.
14. Финансовое управление администрации Северо-Енисейского района  ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет Главе района и Северо-Енисейскому Районному Совету отчет об использовании средств резервного фонда.

К указанному отчету Финансовое управление администрации Северо-Енисейского района прилагает справку об остатке средств резервного фонда на дату представления указанного отчета.

        15. Лица, в распоряжение которых выделяются средства из резервного фонда, несут ответственность за нецелевое использование средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
PAGE
4